



Ernst & Young Hua Ming LLP
Level 16, Ernst & Young Tower
Oriental Plaza, 1 East Chang An Avenue
Dongcheng District
Beijing, China 100738

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）
中国北京市东城区东长安街1号
东方广场安永大楼16层
邮政编码: 100738

Tel 电话: +86 10 5815 3000
Fax 传真: +86 10 8518 8298
ey.com

**就上海证券交易所上市公司管理一部
《关于永辉超市股份有限公司 2023 年年度报告的信息披露监管工作函》
第 2、3、4、5、6 和 7 中部分涉及财务报表项目问询意见的专项说明**

上海证券交易所上市公司管理一部：

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“我们”）接受委托，审计了永辉超市股份有限公司（以下简称“永辉超市”或“公司”）2023 年度按照企业会计准则编制的财务报表，并于 2024 年 4 月 25 日出具了编号为安永华明(2024) 审字第 70018406_B01 号的无保留意见审计报告。

按照企业会计准则的规定编制财务报表是公司管理层的责任。我们对永辉超市 2023 年度的财务报表执行审计程序的目的，是对永辉超市的财务报表是否在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，是否公允反映了永辉超市 2023 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2023 年度的合并及公司经营成果和现金流量发表审计意见，不是对上述财务报表中的个别项目的金额或个别附注单独发表意见。

根据上海证券交易所上市公司管理一部（以下简称：“贵部”）出具的《关于永辉超市股份有限公司 2023 年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函【2024】0728 号）（以下简称“工作函”），其中第 2、3、4、5、6 和 7 中部分涉及与财务报表项目相关的问题，我们阅读了公司对相关问题的回复，并就相关问题进行了仔细核查，现在逐项做出说明，具体如下：

二、关于公司对外投资

2、关于长期股权投资。年报显示，公司长期股权投资期末余额 32.32 亿元，本期计提减值准备 4.36 亿元。其中，对成都红旗连锁股份有限公司（以下简称红旗连锁）计提减值准备 3.58 亿元，期末余额为 16.8 亿元；对湘村高科农业股份有限公司（以下简称湘村高科）计提减值准备 4,292.92 万元，期末余额为 0 元；对中百控股集团股份有限公司（以下简称中百集团）计提减值准备 3,506.4 万元，期末余额为 3.22 亿元。公司分别于 2018 年 6 月和 2019 年 10 月认购湘村高科定向增发股份，并于 2020 年和 2022 年对其计提减值准备 1.6 亿元、1.97 亿元。

请公司补充披露：（1）分项列示上述投资项目近三年主要财务数据，包括但不限于营业收入、营业成本、毛利率、净利润、净资产以及经营活动现金流量净额，同比变化显著的，请说明原因；（2）报告期上述投资项目减值测试的具体过程、选取的主要参数及依据等，充分说明确定未来各年度包括营业收入及增长率、毛利率、费用率、折现率等，与前期减值测试所使用参数、前期相关指标实际情况是否存在明显差异及差异原因，说明本次减值测试中相关指标确定依据是否合理，计提减值金额是否准确；（3）公司多次对湘村高科计提大额资产减值准备，结合行业趋势及业务经营情况，逐一说明减值迹象及其出现的具体时点，说明是否存在前期资产减值计提不充分的情形。请年审会计师对上述问题发表意见。

（一）公司回复：

（1）分项列示上述投资项目近三年主要财务数据，包括但不限于营业收入、营业成本、毛利率、净利润、净资产以及经营活动现金流量净额，同比变化显著的，请说明原因；

1、红旗连锁近三年主要财务数据

单位：亿元

	2023 年	2022 年	2021 年
营业收入	101.3	100.2	93.5
营业成本	71.3	71.1	65.8
毛利率	29.6%	29.1%	29.7%
净利润	5.6	4.9	4.8
净资产	41.1	41.5	36.8
经营活动现金流量净额	12.4	14.7	10.4

红旗连锁近三年经营业务保持稳定，相关财务数据并无显著变化。

2、湘村高科近三年主要财务数据

单位：亿元

	2023 年	2022 年	2021 年
营业收入	无法获取 财务报告	5.4	6.8
营业成本		5.8	5.1
毛利率		-7.7%	25.0%
净利润		-1.8	0.1
净资产		8.9	12.6

上述数据，取自湘村高科 2021、2022 年未经审计财务报表。湘村高科自 2022 年下半年开始经营情况出现明显异常，2022 年第四季度湘村高科退出了其主要销售渠道，全集团仅剩一处猪舍仍有存栏量，因此 2022 年湘村高科的营业收入有所下降，毛利率下降为负数，经营也变成净亏损；2023 年湘村高科已停止正常经营，其主要管理人员以及财务团队均已离职，公司已无法获取 2023 年财务报告。

3、中百集团近三年主要财务数据

单位：亿元

	2023 年	2022 年	2021 年
营业收入	116.4	122.0	123.3
营业成本	88.2	92.8	92.4
毛利率	24.2%	23.9%	25.1%
净利润	-3.3	-3.5	-0.1
净资产	23.7	26.9	31.4
经营活动现金流量净额	5.2	7.7	9.4

由于新型零售保持较快增长，线上渗透率持续提升，消费严重分流，对零售行业带来新的变革挑战，导致行业竞争更加剧烈，使得中百集团 2022 年的毛利率相比 2021 年有所下降，相应导致 2022 年的净亏损较 2021 年有所增加，2023 年相关财务数据较 2022 年无显著变化。

(2) 报告期上述投资项目减值测试的具体过程、选取的主要参数及依据等，充分说明确定未来各年度包括营业收入及增长率、毛利率、费用率、折现率等，与前期减值测试所使用参数、前期相关指标实际情况是否存在明显差异及差异原因，说明本次减值测试中相关指标确定依据是否合理，计提减值金额是否准确；

1、报告期红旗连锁减值测试的具体过程：

公司确定红旗连锁的长期股权投资的可回收金额时，同时测算了公允价值减去处置费用后的净额和预计未来现金流量的现值，两者中较高者作为可收回金额。

(1) 公允价值减去处置费用后的净额

于 2023 年末，公司持有红旗连锁股数为 285,600,000.00 股。公司查询了 2023 年 12 月 31 日深圳交易所红旗连锁收盘价为 4.98 元/股，同时，公司 2023 年 12 月与四川商投投资有限责任公司签订了关于红旗的股权交易合同，拟以 5.88 元/股价格转让红旗 10.00%的股权，因此公司认为对于红旗连锁股权存在溢价影响。通过参考 A 股同类型上市公司股权交易案例，考虑对红旗连锁的溢价影响，得出公允价值为人民币 15.65 亿元。红旗连锁的处置费用主要为在进行买卖时需支付的手续费用及相关税费等。因此，公允价值减去处置费用后的净额为人民币 15.63 亿元。

(2) 预计未来现金流量的现值

公司从红旗连锁管理层获取了批准的未来五年的盈利预测。永续期的主要关键参数为收入增长率及折现率，分别为 2.0%及 11.0%。

基于上述盈利预测计算预计未来现金流量现值金额为人民币 16.80 亿元。按照公允价值减去处置费用后的净额和预计未来现金流量的现值中较高者作为可收回金额，于 2023 年末红旗连锁的长期股权投资的可回收金额为人民币 16.80 亿元。公司将可收回金额为人民币 16.80 亿元与长期股权投资的账面金额人民币 20.38 亿元比较，计提长期股权投资减值准备人民币 3.58 亿元。另外，公司聘请了上海东洲资产评估有限公司为红旗连锁的长期股权投资可回收金额进行评估，并出具了《永辉超市股份有限公司拟对其长期股权投资进行减值测试所涉及的其持有成都红旗连锁股份有限公司流通股的可回收价值估值报告》（东洲咨报字【2024】第 0167 号）。

2022 年年末，公司持有红旗连锁长期股权投资的账面价值人民币 20.46 亿元，持有的股数为 285,600,000.00 股，公司聘请了上海东洲资产评估有限公司为红旗连锁的长期股权投资可回收金额进行评估，并出具了《永辉超市股份有限公司拟对其长期股权投资进行减值测试所涉及的其持有成都红旗连锁股份有限公司流通股的可回收价值估值报告》（东洲咨报字【2023】第 0196 号），评估价值 20.72 亿元，无需计提减值准备。

2、报告期湘村高科减值测试的具体过程：

于 2023 年，湘村高科已经全部停止运营，相关厂房处于停工状态。自 2023 年 6 月份以来，湘村高科于公开市场信息出现大量被执行信息，合计金额约为人民币 6,900 万元，同时，湘村高科与供应商存在大量诉讼。公司根据从派驻到湘村高科的管理人员所了解的信息，湘村高科大量高管已经离职，且由于存在大量诉讼以及到期债务，公司现金流短缺，无法可靠预估未来是否可以恢复正常经营能力，且公司也无法再从湘村高科获取其财务报表，因此公司管理层无法合理预估持有的湘村高科的股权在未来是否可以带来经济利益。基于湘村高科目前所处的实际情况，公司预计极大可能无法收回其投资款项，因此公司管理层于 2023 年末将剩余人民币 4,300 万元的股权全额计提减值准备。

截至 2024 年 5 月，湘村高科已被隆回九鼎牧业有限公司通过湖南省娄底市中级人民法院申请破产重整进入破产审查阶段(案件号(2024)湘 13 破申 5 号)。

3、报告期中百集团减值测试的具体过程：

公司确定中百集团的长期股权投资的可回收金额时，同时考虑了公允价值减去处置费用后的净额和预计未来现金流量的现值，以公允价值减去处置费用作为可收回金额。

(1) 预计未来现金流量的现值

公司及上海东洲资产评估有限公司结合中百集团历史年度经营情况，在行业客观平均增长率发展水平下，中百集团近两年经营表现均为亏损，不适合采用预计未来现金流量的现值的方法进行测算。

(2) 公允价值减去处置费用后的净额

中百集团近两年经营情况、年末股价以及计提长期股权投资减值准备金额如下所示：(单位：亿元)

中百集团	2023 年	2022 年
营业收入	116.4	122.0
净利润	-3.3	-3.5
净资产	23.7	26.9
年末股价(人民币元/股)	4.37	6.09
当年计提减值	0.35	-

于 2023 年末，公司持有中百集团股数为 67,101,287.00 股。公司查询了 2023 年 12 月 31 日深圳交易所中百集团收盘价为 4.37 元/股，通过参考 A 股同类型上市公司股权交易案例，考虑对中百集团的溢价影响，得出公允价值为人民币 3.23 亿元。中百集团的处置费用主要为在进行买卖时需支付的手续费用及相关税费等。因此，公允价值减去处置费用后的净额为人民币 3.22 亿元。

于 2023 年末，公司聘请评估师上海东洲资产评估有限公司，对公司持有的中百集团股权可收回金额进行评估，经评估公司持有的中百集团的股权于 2023 年 12 月 31 日的公允价值减处置费用后的净额为人民币 3.22 亿元，低于公司持有的中百集团长期股权投资的账面价值，需要计提长期股权投资减值准备。公司对中百集团股权可收回金额的评估方法与以前年度保持一致。

公司及东洲评估师将公允价值减去处置费用的净额作为可收回金额。公司根据其于减值前账面金额人民币 3.57 亿元的差异计提长期股权投资减值准备人民币 0.35 亿元。上海东洲资产评估有限公司对于上述减值测试过程相应出具了《永辉超市股份有限公司拟对其长期股权投资进行减值测试所涉及的其持有中百控股集团股份有限公司流通股的可回收价值估值报告》（东洲咨报字【2024】第 0168 号）。

2022 年年末，公司持有中百集团长期股权投资的账面价值人民币 4.06 亿元，持有的股数为 67,658,387.00 股，折合股价为 6.00 元/股。中百集团 2022 年年末的收盘价为 6.09 元/股，高于 2022 年年末的账面价值，同时中百集团积极改善经营策略，公司未发现存在减值迹象，未进行减值测试。

(3) 公司多次对湘村高科计提大额资产减值准备，结合行业趋势及业务经营情况，逐一说明减值迹象及其出现的具体时点，说明是否存在前期资产减值计提不充分的情形。

湘村高科为原新三板挂牌交易的企业（证券代码：835920），于 2017 年 11 月终止挂牌，主要经营黑猪养殖与销售的业务。2018 年及 2019 年湘村高科财务报表均为盈利。2020 年湘村高科收入为人民币 7.9 亿元，净亏损为人民币 0.26 亿元。由于湘村高科存在较大亏损，对持有的湘村高科股权执行了减值测试，公司聘请评估师上海东洲资产评估有限公司，对持有湘村高科长期股权投资 2020 年末的可收回金额进行了评估并出具了评估报告。具体评估步骤如下：

(1) 关于估值案例的选取：

为使估值案例与产权持有人在财务指标与非财务指标更具可比性。根据案例和产权持有人的资产规模、业务类型等进行筛选，最终选取了 3 个上市公司案例：具体筛选步骤如下：

由于产权持有人处于农林牧渔业，细分行业归属于猪的饲养与猪肉制品的销售。

故根据产权持有人的经营业务结构，在农林牧渔行业中选择畜禽养殖与销售的上市公司作为可比案例，以保证与产权持有人在经营业务上的相似性。在对经营业务的相似性筛选的基础上，估值人员在符合条件的可比公司里选取了 3 家上市公司，可比案例的 P/B 数据均在较为相近的范围内。经上述选后，选取的可比案例情况如下：

证券代码	证券名称	总资产(万元)	归母净资产(万元)
002746.SZ	仙坛股份	546,238.11	449,363.33
300761.SZ	立华股份	925,051.71	67,960.12
002567.SZ	唐人神	1,028,007.62	533,700.03
产权持有人	湘村股份	191,683.63	133,469.38

(上述数据来自于同花顺)

(2) 选择确定价值比率。

价值比率通常包括盈利比率、资产比率、收入比率和其他特定比率，如市盈率(P/E比率)、市净率(P/B比率)、市销率(P/S比率)等权益比率，或企业价值比率EV/S、EV/B、EV/E等。

①P/B与利润倍数相比更加稳定，被评估单位与可比上市公司属于“重资产”企业，主要资产是房产、设备、土地及相关生产性生物资产(种猪、种禽等)，采用P/B的适用性较强。

②P/B适用于亏损的企业，市销率无法反映不同的成本结构，且收入的市场倍数更易被操纵。P/E适用于有稳定利润的成熟企业，主要用于评估无法影响资本结构的少数股东的权益。被评估单位处于畜禽养殖行业，近年来的猪肉价格存在波动振幅较大。此外，据悉标的公司2021年度的收入规模较之历史年度的收入规模存在较为显著的波动，未来的预期收益的不确定性会影响P/E、P/S的适用性，故本次评估不适用P/S、P/E作为比较参数。

本次已对上述三种权益比例进行了测算，湘村股份属于畜牧养殖行业，经测算发现，P/B可以更好的衡量企业的市场价值，且估值人员对企业账面主要房屋建筑物成本造价进行了核查，认为账面主要房屋造价基本处于合理范围：因此本次估值在比较分析各价值比率与湘村高科农业股份有限公司市场价值的相关性后，选取了P/B比率价值比率。在选择过程中充分考虑了下述因素：选择的价值比率有利于合理确定估值对象的价值；计算价值比率的数据口径及计算方式一致；应用价值比率时尽可能对可比参照企业和湘村高科农业股份有限公司间的差异进行合理调整。

(3) 估算企业价值。

在调整并计算可比参照企业的价值比率后，结合湘村高科农业股份有限公司相应的财务数据或指标，计算得出湘村高科农业股份有限公司股东全部权益价值。本次采用上市公司比较法估值时，由于可比公司为上市公司、湘村高科农业股份有限公司为非上市公司，本次估值湘村高科农业股份有限公司股东全部权益价值时考虑了缺乏流动性折扣因素，即在考虑缺乏流动性折扣前的估值的基础上，扣除了缺乏流动性折扣，得出湘村高科农业股份有限公司股东全部权益价值的估值。

经估值，截至本次估值基准日，永辉超市股份有限公司在持有其长期股权投资——湘村高科农业股份有限公司32,982,500.00股的情况下，综合考虑非控制权折价及流动性折减因素，得出其可回收价值估值为28,500.00万元。

公司根据该评估报告，于 2020 年度对湘村高科的长期股权投资计提了减值准备人民币 1.6 亿元。

2021 年以来，受市场供给增加的影响，猪肉价格持续走低，全年市场各类猪肉价格普遍下降 50%左右。2021 年猪肉价格下跌属于生猪养殖业的行业周期波动，同时为了合理平滑“猪周期”波动，促进生猪产业健康发展与稳定运行。2021 年国家出台了很多促进生猪生产、保障市场供应的措施，从生猪的资金保障、贷款贴息、养殖用地、保险等多方面、全方位进行了扶持。湘村高科当年提供 2021 年财务报表的营业收入为人民币 6.8 亿元，归母净利润为人民币 595 万元。考虑到以上政策扶持以及湘村高科养殖的黑猪与其他养猪企业培育的白猪肉之间存在差异化竞争，湘村高科收入受猪周期对单价的影响相对较小，白猪价格的周期性降价不会对湘村高科的长期经营状况产生重大不利影响。同时，2021 年公司的利润也随着公司经营的改善有所增加。公司聘请评估师上海东洲资产评估有限公司，采用市净率法对湘村股份的公允价值进行评估并出具了评估报告。具体评估步骤如下：

(1) 关于估值案例的选取：

为使估值案例与产权持有人在财务指标与非财务指标更具可比性。根据案例和产权持有人的资产规模、业务类型等进行筛选，最终选取了 3 个上市公司案例：具体筛选步骤如下：

由于产权持有人处于农林牧渔业，细分行业归属于猪的饲养与猪肉制品的销售。故根据产权持有人的经营业务结构，在农林牧渔行业中选择畜禽养殖与销售的上市公司作为可比案例，以保证与产权持有人在经营业务上的相似性。在对经营业务的相似性筛选的基础上，估值人员在符合条件的可比公司里选取了 3 家上市公司，可比案例的 P/B 数据均在较为相近的范围内。经上述筛选后，选取的可比案例情况如下：

证券代码	证券名称	总资产 2021 年三季(万元)	归母净资产 2021 年三季(万元)
002746.SZ	仙坛股份	554,644.50	444,465.79
300761.SZ	立华股份	1,027,205.89	602,096.51
002567.SZ	唐人神	1,520,316.50	626,192.60
产权持有人	湘村股份	220,006.11	125,948.63

(上市公司数据来源：Wind)

(2) 市场乘数的选择

价值比率通常包括盈利比率、资产比率、收入比率和其他特定比率，如市盈率 (P/E 比率)、市净率 (P/B 比率)、市销率 (P/S 比率) 等权益比率，或企业价值比率 EV/S、EV/B、EV/E 等。

①P/B 与利润倍数相比更加稳定，被评估单位与可比上市公司属于“重资产”企业，主要资产是房产、设备、土地及相关生产性生物资产（种猪、种禽等），采用 P/B 的适用性较强。

②P/S 适用于亏损的企业，市销率无法反映不同的成本结构，且收入的市场倍数更易被操纵。P/E 适用于有稳定利润的成熟企业，主要用于评估无法影响资本结构的少数股东的权益。被评估单位处于畜禽养殖行业，近年来的猪肉价格存在波动振幅较大，未来的预期收益的不确定性会影响 P/E、P/S 的适用性，故本次评估不适用 P/S、P/E 作为比较参数。

本次已对上述三种权益比例进行了测算，湘村股份属于畜牧养殖行业，经测算发现，P/B 可以更好的衡量企业的市场价值，因此本次估值在比较分析各价值比率与湘村高科农业股份有限公司市场价值的相关性后，选取了 P/B 比率价值比率。在选择过程中充分考虑了下述因素：选择的价值比率有利于合理确定估值对象的价值；计算价值比率的数据口径及计算方式一致；应用价值比率时尽可能对可比参照企业和湘村高科农业股份有限公司间的差异进行合理调整。

（3）估算企业价值

在调整并计算可比参照企业的价值比率后，结合湘村高科农业股份有限公司相应的财务数据或指标，计算得出湘村高科农业股份有限公司股东全部权益价值。本次采用上市公司比较法估值时，由于可比公司为上市公司、湘村高科农业股份有限公司为非上市公司，本次估值湘村高科农业股份有限公司股东全部权益价值时考虑了缺乏流动性折扣因素，即在考虑缺乏流动性折扣前的估值的基础上，扣除了缺乏流动性折扣，得出湘村高科农业股份有限公司股东全部权益价值的估值。

经上述分析，永辉超市长期股权投资—湘村高科农业股份有限公司 20%股权基于市场法在基准日的可回收价值为 34,300.00 万元。

综上，公司认为于 2021 年 12 月 31 日，对于湘村高科的长期股权投资较 2020 年不存在进一步减值迹象。

2022 年度,湘村高科营业收入为人民币 5.4 万元,较 2021 年度降低 20.44%,2022 年度净亏损为人民币 1.8 亿元。2022 年第四季度,湘村高科被多个供应商起诉追偿拖欠货款,且被列为被执行人并限制高消费。诉讼导致湘村高科的资金周转出现困难,养殖所需要的饲料难以维系,公猪的数量迅速降低。2022 年 10 月起,各主要销售渠道中的湘村黑猪肉被下架,收入规模迅速缩减,2022 年末湘村高科已处于无法正常经营的状态。公司结合派出的管理员对湘村高科现场情况的了解以及对未来经营情况的判断,认为对于湘村高科的长期股权投资存在减值迹象。由于湘村高科不存在市场公开报价,管理层聘请了第三方评估师上海东洲资产评估有限公司对湘村高科进行评估。评估师采用市净率法对湘村股份的公允价值进行评估并出具了评估报告。具体评估步骤如下:

(1) 关于估值案例的选取:

为使估值案例与产权持有人在财务指标与非财务指标更具可比性。根据案例和产权持有人的资产规模、业务类型等进行筛选,最终选取了 3 个上市公司案例:

具体筛选步骤如下:

由于产权持有人处于农林牧渔业,细分行业归属于猪的饲养与猪肉制品的销售。故根据产权持有人的经营业务结构,在农林牧渔行业中的上市公司作为可比案例,以保证与产权持有人在经营业务上的相似性。在对经营业务的相似性筛选的基础上,估值人员在符合条件的可比公司里选取了 3 家上市公司,可比案例的 P/B 数据均在较为相近的范围内。经上述筛选后,选取的可比案例情况如下:

证券代码	证券名称	总资产 2022 年 三季度(万元)	归母净资产 2022 年 三季度(万元)
002746.SZ	仙坛股份	604,960.85	441,981.78
300761.SZ	立华股份	1,315,819.26	816,730.09
002567.SZ	唐人神	1,684,726.19	557,528.43
产权持有人	湘村股份	126,656.75	31,420.09

(上市公司数据来源:同花顺 Find)

(2) 市场乘数的选择

价值比率通常包括盈利比率、资产比率、收入比率和其他特定比率，如市盈率(P/E 比率)、市净率(P/B 比率)、市销率(P/S 比率)等权益比率，或企业价值比率 EV/S、EV/B、EV/E 等。

①P/B 与利润倍数相比更加稳定，被评估单位与可比上市公司属于“重资产”企业，主要资产是房产、设备、土地及相关生产性生物资产(种猪、种禽等)，采用 P/B 的适用性较强。

②由于公司近年经营均表现亏损，因此不适用采用利润指标进行测算。被评估单位处于畜禽养殖行业，近年来的猪肉价格存在波动振幅较大，未来的预期收益的不确定性会影响销售收入的适用性，同时由于目前评估单位正面临资金短缺，客户流失的局面，在这种背景下，选取市净率指标进行测算相对具有一定的适用性和合理性。故本次评估不适用 P/S、P/E 作为比较参数。本次选取了 P/B 比率价值比率。在选择过程中充分考虑了下述因素：选择的价值比率有利于合理确定估值对象的价值；计算价值比率的数据口径及计算方式一致；应用价值比率时尽可能对可比参照企业和湘村高科农业股份有限公司间的差异进行合理调整。

(3) 估算企业价值

在调整并计算可比参照企业的价值比率后，结合湘村高科农业股份有限公司相应的财务数据或指标，计算得出湘村高科农业股份有限公司股东全部权益价值。本次采用上市公司比较法估值时，由于可比公司为上市公司、湘村高科农业股份有限公司为非上市公司，本次估值湘村高科农业股份有限公司股东全部权益价值时考虑了缺乏流动性折扣因素，即在考虑缺乏流动性折扣前的估值的基础上，扣除了缺乏流动性折扣，得出湘村高科农业股份有限公司股东全部权益价值的估值。

经上述分析，永辉超市长期股权投资—湘村高科农业股份有限公司 20%股权基于市场法在基准日的可回收价值为 5,300.00 万元。

公司根据该评估报告，于 2022 年度对湘村高科的长期股权投资计提了减值准备人民币 2.0 亿元。

如本工作函回复第二、(2)、2 中所述原因，公司于 2023 年度对湘村高科的长期股权投资计提了减值准备人民币 0.43 亿元。

公司各年度采用相同的方法执行对湘村高科减值迹象的判断与减值测试，并根据减值测试的结果计提减值准备，不存在前期资产减值计提不充分的情形。

(二) 会计师回复：

在对永辉超市股份有限公司 2023 年度财务报表审计中，我们针对长期股权投资减值损失的计提主要执行了以下审计程序：

(1) 对长期股权投资减值测试相关的内部控制的设计及执行有效性进行了解与评估；

(2) 访谈公司管理层，了解管理层投资目的、双方战略合作预期及合作实施情况，查阅 2023 年与其相关的董事会决议等文件；

(3) 与管理层讨论长期股权投资减值迹象的判断依据，获取被投资公司的财务报表，分析其财务信息，评价管理层对长期股权投资减值迹象的判断是否合理；

(4) 评价管理层聘请的外部估值专家的独立性、专业胜任能力和客观性，与管理层、外部估值专家和内部估值专家进行沟通，评价估值的关键参数；在内部估值专家的协助下，基于企业会计准则的规定，评价评估长期股权投资可收回金额所采用的方法、假设及估计的合理性；

(5) 评价财务报表中长期股权投资减值准备的相关披露是否符合企业会计准则的要求。

基于我们为永辉超市 2023 年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计工作，我们认为永辉超市对长期股权投资减值准备的计提与公司的会计政策相符且在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定；公司以上对于长期股权投资情况的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作中获取的资料以及了解的信息一致。未发现公司对湘村高科的股权投资存在前期资产减值计提不充分的情形。

三、关于公司财务数据

3、关于货币资金及有息负债。年报显示，公司货币资金期末余额为 58.39 亿元，其中受限货币资金 1.41 亿元，包括司法冻结资金 1.12 亿元和租赁保函保证金 2,899.08 万元。公司有息负债期末余额 72.09 亿元，包括短期借款 51.3 亿元、长期借款 3.5 亿元以及一年内到期的长期借款 30.03 万元。报告期内公司利息收入、利息支出分别为 1.14 亿元、1.52 亿元。

请公司补充披露：(1) 结合行业经营特点、同行业可比公司情况和公司业务模式，量化分析日常经营活动所需的营运资金规模，并结合投资活动支出安排，说明维持大额货币资金的同时借入大量有息负债的原因及合理性；(2) 除已披露的受限资金外，说明是否存在其他潜在的限制性安排，是否存在与大股东或其他关联方联合或共管账户的情况，是否存在货币资金被其他方实际使用的情况。请年审会计师对上述问题发表意见。

(一) 公司回复:

(1) 结合行业经营特点、同行业可比公司情况和公司业务模式，量化分析日常经营活动所需的营运资金规模，并结合投资活动支出安排，说明维持大额货币资金的同时借入大量有息负债的原因及合理性；

首先，公司属于商超行业，门店及物流较多，日常门店经营、商品批量采购、开店投资整改均需要灵活可用的货币资金沉淀。2023 年月均需要支付的供应商货款约为 50-60 亿元，受春节备货影响，第一季度支付的供应商货款略高于其他季度，同时公司每月需支付的职工薪酬、租金、各项税费、工程款及其他经营所需费用大概在 15-20 亿元左右，为保证如期向供应商支付货款，公司通常会根据每月需要支付的资金量并考虑资金周转的效率，同时结合对国家金融政策及未来趋势的判断，在有能力的情况下尽可能维持一定的资金规模，在满足日常支付的同时避免金融政策波动的影响以及应对各种突发性的资金需求；其次，对于实际沉淀的资金，公司通过购买相对安全的理财产品（如结构性存款，货币型基金等），其收益可以较大范围覆盖融资成本。

(2) 除已披露的受限资金外，说明是否存在其他潜在的限制性安排，是否存在与大股东或其他关联方联合或共管账户的情况，是否存在货币资金被其他方实际使用的情况。

公司已披露的受限资金为保证金和诉讼冻结款，除已披露的受限资金外，无其他潜在的限制性安排，不存在与大股东或其他关联方联合或共管账户的情况及被其他方实际使用的情况。

（二）会计师回复：

在对永辉超市股份有限公司 2023 年度财务报表审计中，我们针对货币资金及借款主要执行了以下审计程序：

（1）询问公司管理层，了解 2023 年公司主要有息负债的基本情况以及公司资金余额较高同时存续大额负债的原因；

（2）获取银行对账单、网银流水、企业已开立账户清单、企业信用报告，检查并核对银行账户、期末余额等情况，抽样检查重大银行流水；

（3）获取公司借款合同、借款台账、利息测算表、企业信用报告，检查合同条款、利率、期限、抵押担保等情况；

（4）执行货币资金、银行借款函证程序，通过函证核查公司银行账户的余额信息、借款信息、是否存在货币资金使用受限或被他方实际使用、是否存在潜在的限制性安排等情况。

基于我们为永辉超市 2023 年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计工作，我们认为永辉超市对货币资金以及有息负债相关的会计处理与公司的会计政策相符且在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定；公司以上对于货币资金以及有息负债的情况的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作中获取的资料以及了解的信息一致；除已披露的受限资金外，未发现公司存在其他潜在的限制性安排，未发现公司存在与大股东或其他关联方联合或共管账户的情况，未发现公司存在货币资金被其他方实际使用的情况。

4、关于其他应收款。年报显示，公司报告期末其他应收款账面余额 6.61 亿元，其中 1 年以上的其他应收款账面余额 5.18 亿元，占比 87.75%。按款项类别区分，押金保证金 4.89 亿元，采购及门店备付金 6,523.32 万元，应收关联方款项 1,894.51 万元，其他 8,773.57 万元。前五名欠款方账龄集中在 3 年或以上，多为押金保证金。报告期末，公司其他应收款坏账准备余额为 9,836.84 万元，坏账计提比例为 14.83%，同比增长 28.07%。

请公司补充披露：（1）押金保证金的主要交易对方名称、交易背景、交易内容、交易金额、是否存在关联关系、合同约定的回款安排、账龄及坏账准备计提金额等，并进一步论证核实是否存在向关联方提供非经营性资金支持的情况；（2）除押金保证金外的其他应收款项形成的原因，按款项性质列示前十名主要应收对象、交易内容、交易金额、账龄及坏账计提情况、关联关系（如有）、是否逾期等，并说明是否存在关联方资金占用的情形；（3）结合前述问题及交易对方资信情况、款项回收情况、坏账计提方法等，说明其他应收款长期挂账的原因、报告期其他应收款坏账计提比例同比大幅增长的原因，并进一步论证公司其他应收款坏账准备计提是否充分、合理。请年审会计师对上述问题发表意见。

(一) 公司回复:

(1) 押金保证金的主要交易对方名称、交易背景、交易内容、交易金额、是否存在关联关系、合同约定的回款安排、账龄及坏账准备计提金额等, 并进一步论证核实是否存在向关联方提供非经营性资金支持的情况;

押金保证金的主要交易:

单位: 万元

序号	客商	交易背景	交易内容	交易金额	占其他应收款期末余额合计数的比例	是否有关联关系	回款安排	账龄	坏账准备	占其他应收款坏账准备期末余额合计数的比例
1	沈阳市于洪区财政局	购地押金待退回	购地押金	5,475.00	8.28%	否	协商中	3年以上	54.75	0.56%
2	福州思飞信息技术有限公司	为公司提供电子价签安装, 支付的押金	服务押金	1,000.00	1.51%	否	服务完成后回款	2-3年	10.00	0.10%
3	福州长乐区吴航街道十洋经济合作社管理委员会	门店房租押金	房租押金	600.00	0.91%	否	退租后回款	3年以上	6.00	0.06%
4	宜宾市银龙房地产开发有限公司	门店房租押金及预付租金	房租押金和租金	600.00	0.91%	否	甲方破产, 公司追回中	3年以上	600.00	6.10%

5	北京百顺时代购物广场有限公司	门店房租押金	房租押金	504.61	0.76%	否	退租后回款	3年以上	5.05	0.05%
6	雪链(东莞)物联网科技有限公司	物流房租押金	房租押金	444.87	0.67%	否	退租后回款	3年以上	4.45	0.05%
7	福州台江国有资产营运有限公司	门店房租押金	房租押金	410.81	0.62%	否	退租后回款	1-2年	4.11	0.04%
8	昆山晟安投资有限公司	门店房租押金	房租押金	350.00	0.53%	否	退租后回款	3年以上	3.50	0.04%
9	东莞安博盈顺仓储有限公司	门店房租押金	房租押金	344.44	0.52%	否	退租后回款	1-2年	3.44	0.03%
10	合肥星光置业有限公司	门店房租押金	房租押金	337.32	0.51%	否	退租后回款	3年以上	3.37	0.03%
合计				10,067.05	15.22%				694.67	7.06%

经核实，公司押金保证金不存在向关联方提供非经营性资金支持的情况。

(2) 除押金保证金外的其他应收款项形成的原因，按款项性质列示前十名主要应收对象、交易内容、交易金额、账龄及坏账计提情况、关联关系（如有）、是否逾期等，并说明是否存在关联方资金占用的情形；

各款项前十名情况：

单位：万元

序号	类型	应收对象/性质	交易内容	交易金额	账龄	坏账计提	关联关系	是否逾期
1	应收其他款项	陈献飞	购永辉卡欠款，自然人失联，长期无法收回	1,697.24	3年以上	1,697.24	无	是
2	应收关联方款项	福州颐玖叁叁豆制品有限公司及其子公司	借款	1,382.15	4年以内	1,382.15	联营公司	部分逾期
3	应收其他款项	剑阁三分田农业有限公司	预付货款转其他应收款，供应商资金困难无法偿还	1,000.00	1-2年	1,000.00	无	是
4	应收关联方款项	福建联创智业建设工程有限公司	服务款	396.96	1年以内	3.97	联营公司	否
5	应收其他款项	Mag icpharma, Lda	预付货款转其他应收款，供应商资金困难无法偿还	353.28	3年以上	353.28	无	是
6	应收其他款项	兴城市佳盈伟业海产品养殖专业合作社	预付货款转其他应收款，供应商资金困难无法偿还	341.66	3年以上	341.66	无	是

7	应收其他款项	广州玉娣生物科技有限公司	预付货款转其他应收款，供应商资金困难无法偿还	256.39	3年以上	256.39	无	是
8	采购及门店备用金款项	孙巧文	采购备用金	228.02	2-3年	2.28	无	是
9	应收其他款项	北京市嘉祥工贸公司	预付房租转其他应收款，款项存在纠纷	187.50	1年以内	187.50	无	是
10	应收其他款项	福建鸿图房地产开发有限公司清流分公司	预付房租转其他应收款，诉讼判决应回收款项，但由于房东问题无法执行	174.02	1年以内	174.02	无	是

综上所述，除押金保证金外的其他应收款项前十名中仅福州颐玖叁叁豆制品有限公司及其子公司和福建联创智业建设工程有限公司为关联方往来款。

以上预付款转其他应收款主要是由于供应商资金困难无法偿还、存在纠纷的无法偿付的预付房租等原因。

公司的应收关联方款项具体情况如下：

1、公司对福州颐玖叁叁豆制品有限公司及其子公司的其他应收款

该其他应收款主要系公司向其提供的借款，从而构成了关联方非经营性往来，形成背景如下：2019年由北大荒食品集团哈尔滨豆制品有限公司（简称：北大荒）与永辉超市共同投资的福州颐玖叁叁豆制品有限公司的子公司重庆北大荒豆制品有限公司（注册资本2,000万元，未实际到资）与成都北大荒豆制品有限公司（注册资本2,000万元，未实际到资），永辉超市持股42%，北大荒及其员工持股51%，其他小股东持股7%。因需设立工厂，提高经营竞争力，向其母公司福州颐玖叁叁豆制品有限公司的控股股东北大荒及第二大股东永辉超市按股比借款，2022年以及2023年因福州颐玖叁叁豆制品有限公司项目流动资金需求及子公司清算需求新增借款83.27万元，利息按合同约定利率4.785%-4.875%进行结算。因此，截至2023年12月31日的账面原值系由以上借款及相应利息构成。福州颐玖叁叁豆制品有限公司向其股东北大荒及永辉超市提供了动产抵押担保。截止2023年末，成都与重庆两家子公司因经营不善濒临破产，公司与北大荒为了妥善解决两家公司的债权债务，通过借款的方式向成都与重庆两家子公司提供资金，供两家子公司偿还到期债务。截止2024年5月重庆公司已注销，福州和成都两家公司正在申请破产清算。

2、公司对其他关联方的其他应收款

公司对其他关联方的其他应收款均为关联方经营性往来，包括公司向其提供服务但尚未收款产生的应收款项，以及公司与其业务产生的押金保证金。

(3) 结合前述问题及交易对方资信情况、款项回收情况、坏账计提方法等，说明其他应收款长期挂账的原因、报告期其他应收款坏账计提比例同比大幅增长的原因，并进一步论证公司其他应收款坏账准备计提是否充分、合理。

1、公司其他应收款长期挂账原因

公司长期挂账其他应收款主要为门店租赁产生的押金与其他性质款项。押金款项将于门店租赁终止后退回。其他性质的款项主要为预付账款长账龄款项转其他应收款。

2、报告期其他应收款坏账计提比例同比大幅增长的原因

其他应收款坏账计提比例从2022年的11.61%增加到2023年的14.87%，主要系2023年单项计提坏账准备的其他应收款金额较2022年增加1,506万元所致。扣除单项计提坏账准备的其他应收款，剩余按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款的计提比例从2022年的7.93%增加到2023年的8.75%，变动并不显著。2023年单项计提坏账准备的其他应收款的增加，主要系公司2023年新增单项计提预计无法收回的款项人民币1,500万元（其中：剑阁三分田1000万，福州颐玖叁叁豆制品补充计提144万，嘉祥工贸188万，福建鸿图174万）。

（二）会计师回复：

在对永辉超市股份有限公司 2023 年度财务报表审计中，我们针对其他应收款主要执行了以下审计程序：

（1）获取公司 2023 年末的其他应收款明细表，抽样查看合同、发票、水单等支持性文件，抽样执行函证程序，并查看其他应收款期后回款情况；

（2）了解其他应收款各项类型的性质构成以及账龄 1 年以上其他应收款的主要内容及形成原因；

（3）检查其他应收款是否存在被关联方占用资金的情况、判断是否存在收回风险和可能的损失，与关联方披露交叉复核；

（4）评估其他应收款坏账准备计提是否合理。

基于我们为永辉超市 2023 年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计工作，我们认为永辉超市对其他应收款坏账准备的计提与公司的会计政策相符且在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定；公司以上对于其他应收款项情况的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作中获取的资料以及了解的信息一致。除公司在《关于永辉超市股份有限公司 2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况表》中披露的对关联方的非经营性往来形成的其他应收款，未发现公司存在向关联方提供非经营性资金支持的情况。

5、关于应收账款。年报显示，公司期末应收账款账面余额 5.15 亿元，坏账准备余额 9,296.67 万元；其中，应收非关联方销售货款、供应商服务费及租金等账面余额 4.65 亿元，坏账准备余额 9,059.46 万元，坏账计提比例为 19.48%，同比增长 45.7%。具体来看，应收非关联方账款中，同一账龄坏账计提比例均有所增长，3 年以上账龄坏账计提比例为 100%。

请公司补充披露：（1）区分关联方和非关联方分别列示应收账款前五大欠款对象的具体情况，包括名称、是否为关联方及关联关系、是否为本期新增客户、应收账款金额及同比变化、账龄分布情况、坏账计提情况等；（2）报告期内全额计提减值的应收账款所涉交易的具体情况，包括交易对象名称、关联关系、近三年交易内容、交易金额、回款情况，公司对欠款采取的催收措施，是否存在应收账款全额计提减值后，未回款仍继续发生交易等影响公司利益的情形；（3）结合前述问题和公司业务付款与结算安排、信用政策、应收账款期后回款情况、同行业可比公司应收账款账龄结构及坏账计提情况，说明应收非关联方款项各账龄坏账计提比例均同比增加、3 年以上账龄 100%计提坏账的合理性。请年审会计师对上述问题发表意见。

（一）公司回复：

（1）区分关联方和非关联方分别列示应收账款前五大欠款对象的具体情况，包括名称、是否为关联方及关联关系、是否为本期新增客户、应收账款金额及同比变化、账龄分布情况、坏账计提情况等；

1、公司应收账款前五大关联方欠款对象的具体情况如下所示：

单位：万元

序号	客商	关联关系	是否新增客户	2022年末 应收账款	2023年末 应收账款	同比	2023年末 账龄	2023年末 坏账计提
1	达达集团有限公司及其子公司	股东	否	5,936.26	3,418.17	-42%	1年以内	34.18
2	北京京东世纪贸易有限公司及其子公司	股东	否	1,448.96	601.41	-58%	1年以内	6.01
3	云达在线（深圳）科技发展有限公司及其子公司	联营公司	否	451.65	496.46	10%	2年以内	4.96
4	中百控股集团股份有限公司及其子公司	联营公司	否	143.21	144.35	1%	1-2年	1.44
5	一二三国际供应链管理股份有限公司及其子公司	联营公司	否	76.44	89.84	18%	1年以内	0.90

2、公司应收账款前五大非关联方欠款对象的具体情况如下所示：

单位：万元

序号	客商	关联关系	是否新增客户	2022年末 应收账款	2023年末 应收账款	同比	2023年末 账龄	2023年末 坏账计提
1	宝洁（中国）营销有限公司	非关联方	否	4,138.27	6,302.82	52%	主要为1年以内	441.21
2	92880 部队供应站	非关联方	否	3,734.74	3,644.58	-2%	1年以内	255.12
3	北京三快在线科技有限公司	非关联方	否	1,605.51	2,032.58	27%	1年以内	142.28
4	福建恩辉科技有限公司	非关联方	否	1,473.45	1,401.11	-5%	3年以上	1,401.11
5	天津蒙牛幸福乳业销售有限公司*	非关联方	否	104.79	1,011.83*	866%	5年以内	163.73

*供应商收入为超市为供应商提供促销活动和活动展示而收取的费用。天津蒙牛幸福乳业销售有限公司应收款项主要为供应商收入，期后已收回。

(2) 报告期内全额计提减值的应收账款所涉交易的具体情况，包括交易对象名称、关联关系、近三年交易内容、交易金额、回款情况，公司对欠款采取的催收措施，是否存在应收账款全额计提减值后，未回款仍继续发生交易等影响公司利益的情形；

1、公司报告期内全额计提减值的应收账款所涉交易的具体情况：

单位：万元

序号	分类	客商	关联关系	交易内容	回款情况	全额计提减值的应收 账款余额	近3年交易额
1	单项计提	SHANGHAI MATEY	非关联方	销售货款	无回款	189.43	-
2	账龄三年以上	福建恩辉科技有限公司	非关联方	销售货款	无回款	1,401.11	-
3	账龄三年以上	福州市地采科技有限公司	非关联方	销售货款	无回款	590.43	-
4	账龄三年以上	福建省立夏商业管理有限公司	非关联方	销售货款	无回款	402.60	-
5	账龄三年以上	福建福州中石油公司	非关联方	销售货款	无回款	249.10	-
6	账龄三年以上	天津蒙牛幸福乳业销售有限公司	非关联方	供应商收入	无回款	99.76	-
7	账龄三年以上	天津安通供应链管理有限公司	非关联方	销售货款	期后已核销	54.27	-
8*	账龄三年以上	蛟河市晟弘食品有限公司	非关联方	供应商收入	无回款	40.74	1.16
9	账龄三年以上	福州仁达绿色食品有限公司	非关联方	供应商收入	无回款	31.36	-
10*	账龄三年以上	福建厚义食品有限公司	非关联方	供应商收入	无回款	31.33	7.74
11	账龄三年以上	上海蒙牛乳业有限公司(常温)	非关联方	供应商收入	无回款	30.24	-
12	账龄三年以上	其他小于30万应收账款	非关联方	货款、供应商收入	部分期后已核销、部分无回款	1,810.37	

*注：三年以上供应商收入主要系上架陈列、促销活动存在争议的部分，这些供应商为集团性供应商。对于应收款项存在争议的集团性供应商及其子公司，近三年已无实际业务活动相关的往来。

2、公司对欠款采取的催收措施

公司对于逾期的长期应收款项，会安排业务人员持续跟进，与交易对象沟通回款安排。公司也会在必要时根据经济效益原则申请公司法务介入，通过诉讼的方式要求交易对象回款。

3、公司是否存在应收账款全额计提减值后，未回款仍继续发生交易等影响公司利益的情形

公司不存在应收账款全额计提减值后，无回款仍继续交易的情况。

(3) 结合前述问题和公司业务付款与结算安排、信用政策、应收账款期后回款情况、同行业可比公司应收账款账龄结构及坏账计提情况，说明应收非关联方款项各账龄坏账计提比例均同比增加、3年以上账龄100%计提坏账的合理性。

1、公司同行业可比公司2023年度应收账款账龄结构及坏账计提情况

(1) 公司同行业可比公司2023年度应收账款各账龄段的构成比例如下：

单位：万元

	1年以内	1至2年	2至3年	3至4年	4至5年	5年以上	合计
永辉超市	41,749.55	2,765.72	1,928.18	3,981.87	389.64	655.96	51,470.92
各账龄段占比	81.11%	5.37%	3.75%	7.74%	0.76%	1.27%	100.00%
家家悦	9,725.64	775.12	123.74	47.18	1.11	0.10	10,672.89
各账龄段占比	91.12%	7.26%	1.16%	0.44%	0.01%	0.01%	100.00%
中百集团	40,421.22	215.30	64.63	0.94	5.05	573.29	41,280.43
各账龄段占比	97.92%	0.52%	0.16%	0.00%	0.01%	1.39%	100.00%
苏宁易购	342,224.40	55,807.40	43,182.10	85,850.00	45,093.90	12,924.20	585,082.00
各账龄段占比	58.49%	9.54%	7.38%	14.67%	7.71%	2.21%	100.00%

各账龄段占比与往年无重大变化，与同行业情况无显著差异。其中3-4年的长账龄款项主要为零星供应商收入及应收货款，由于相关客户资金周转出现问题，导致公司对其应收款项无法及时收回。

(2) 公司同行业可比公司2023年度应收账款各账龄段的坏账计提比率如下：

	1年以内	1至2年	2至3年	3至4年	4至5年	5年以上
永辉超市	7.00%	28.57%	55.01%	100.00%	100.00%	100.00%
家家悦	5.00%	10.00%	30.00%	50.00%	80.00%	100.00%
中百集团	4.04%	11.12%	15.56%	100.00%	100.00%	100.00%
苏宁易购	5.00%	36.00%	57.00%	70.00%	100.00%	100.00%

公司大部分业务合同要求客户收到发票后 30 天内支付款项，部分大客户约定季度对账回款，主要账期均在 1 年以内。

公司较同行业相比，中百与家家悦为区域性商场，苏宁为全国商超，本公司区域覆盖范围与苏宁更贴近。公司款项账龄结构与苏宁类似，公司按账龄计提坏账与苏宁更具可比性。与同行业相比，本公司坏账计提比例未明显高于同行业。

2、公司应收非关联方款项各账龄坏账计提比例均同比增加、3 年以上账龄 100% 计提坏账的合理性

(1) 公司应收非关联方款项各账龄坏账计提比例均同比增加的原因

公司 2023 年度应收非关联方款项各账龄段的计提比例如下：

	1 年以内	1 至 2 年	2 至 3 年	3 年以上
2023 年	7.00%	28.57%	55.01%	100.00%
2022 年	5.38%	28.30%	49.80%	100.00%

集团基于单项和组合评估金融工具的预期信用损失。本集团考虑了不同客户的信用风险特征，以账龄组合为基础评估应收款项的预期信用损失。

除了单项评估信用风险的应收账款和合同资产外，基于其信用风险特征，将其划分为不同组合：

项目	确定组合依据
组合 1：账龄组合	以应收账款账龄时间的长短作为信用风险特征
组合 2：关联方组合	本公司的合营企业或联营企业

公司按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量损失准备；如果信用风险自初始确认后未显著增加，公司按照相当于未来 12 个月内预期信用损失的金额计量损失准备。

公司在评估预期信用损失时，运用迁徙率模型计算近年来历史损失率，取其平均值，并考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，确定本期末预期信用损失计提比例。相关参数确定过程如下：

预期信用减值损失=历史损失率+前瞻性调整

历史损失率根据平均迁徙率计算，例如 1 年以内历史损失率为 1 年以内平均迁徙率、1-2 年平均迁徙率、2-3 年平均迁徙率和 3 年以上平均迁徙率的乘积。

迁徙率为上年某账龄段应收账款余额移动至本年下一账龄段应收账款的比率。例如 2020 年组合 1 的 1 年以内应收账款为 4.35 亿元，2021 年组合 1 的 1-2 年应收账款 0.49 亿元，则 2020-2021 年应收账款组合 1 的 1 年以内迁徙率为 11%。平均迁徙率为历史三年该账龄段的迁徙率的平均值。

前瞻性调整为结合历史实际损失率、宏观经济总体情况及对零售行业整体情况，公司对历史损失率的基础上进行约 5% 的调整。经相关评估后坏账风险增加，主要是由于近两年迁徙率提高，且实际损失率提升导致前瞻性调整系数增加。

(2) 公司 3 年以上账龄 100%计提坏账的合理性

公司结合历史经验判断，对于账龄 3 年以上的应收款项，2022 年 3 年以上应收账款收回比率小于 2%，2023 年 3 年以上应收账款收回比率约为零。因此，公司后续可以收回的概率非常低，公司对账龄 3 年以上的应收账款按 100%计提坏账。同行 3 年至 5 年应收款项计提比例在 50%-100%之间。

(二) 会计师回复：

在对永辉超市股份有限公司 2023 年度财务报表审计中，我们针对应收账款主要执行了以下审计程序：

(1) 了解并评价公司应收账款相关的内部控制设计及执行有效性，了解公司收入确认及应收账款坏账准备计提相关的关键内部控制；

(2) 获取 2023 年末应收账款清单与年末应收账款核对，并执行了应收账款账龄测试；

(3) 对重大应收账款进行函证，对于未回复的函证执行替代性程序，检查合同、销售发票、对账单等资料，并检查公司应收账款的期后回款情况；

(4) 获取 1 年以上的应收账款的具体情况，了解重大应收账款未回款原因；

(5) 分析应收款账龄变动情况，复核并重新计算了坏账准备计提的准确性。

基于我们为永辉超市 2023 年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计工作，我们认为永辉超市对应收账款坏账准备的计提与公司的会计政策相符且在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定；公司以上对于应收账款情况的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作中获取的资料以及了解的信息一致。

四、其他

6、关于保理业务。年报显示，公司通过孙公司永辉青禾商业保理（重庆）有限公司开展保理业务，应收保理款期末账面余额 1.29 亿元，同比下降 81.96%；报告期内未计提坏账减值准备，转回 256.67 万元，核销 1,293.6 万元，累计计提坏账准备 6,073.62 万元，计提比例为 47.08%。公司近年应收保理款规模有所降低，但坏账计提比例有所提升。

请公司补充披露：(1) 截至目前开展保理业务的具体情况，包括业务模式、客户来源及收入确认计量方式，近三年保理业务的资金成本、实现利润及相应现金流变化情况；(2) 近三年放款金额前十笔保理业务的具体情况，包括放款对象、实际融资人、是否与公司、大股东存在关联关系、对应业务背景、放款金额及期限、融资费率等主要条款，以及后续回款、逾期的情况；(3) 分项披露本期应收保理款坏账准备转回、核销的具体情况，包括涉及对象、发生时间、金额、坏账准备的计提时间、转回及核销原因和依据，以及较前期计提坏账准备时的主要差异和变化；(4) 结合应收保理款计提坏账准备的方法、比例及相应回款情况及同行业可比公司情况，说明应收保理款坏账计提比例逐年增长的原因及合理性，并

进一步说明开展保理业务时对客户的资产及资信状况进行评估及跟踪的具体措施。请年审会计师对上述问题发表意见。

（一）公司回复：

（1）截至目前开展保理业务的具体情况，包括业务模式、客户来源及收入确认计量方式，近三年保理业务的资金成本、实现利润及相应现金流变化情况；

永辉青禾商业保理（重庆）有限公司（以下简称“保理公司”）的客户来源主要是永辉超市的上游供应商。保理公司的业务模式主要是通过结合永辉超市的供应商在永辉超市的销售数据、库存、应收账款情况与其在其他渠道销售数据以及征信、工商、司法数据，利用大数据风控科技，实现线上化实时授信、签约、放款、监控、催收等，为永辉超市生鲜、食百供应商提供便捷的线上保理融资服务。

保理公司的收入主要为发放商业保理款的利息收入，公司根据每一笔发放的商业保理款的期间以及利率，由系统自动计算利息收入并入账。

保理公司的资金来源主要包括实收资本、留存收益以及与永辉超市资金拆借，其中实收资本、留存收益的资金成本均为零，永辉超市的近三年资金拆借的资金成本接近于银行同期短期贷款利率。保理公司近三年实现的净利润及经营活动现金流量净额情况如下：

单位：人民币万元

	2023 年	2022 年	2021 年
净利润	4,692.18	4,181.92	8,025.26
经营活动现金流量净额	33,555.50	76,939.47	140,955.09

(2) 近三年放款金额前十笔保理业务的具体情况，包括放款对象、实际融资人、是否与公司、大股东存在关联关系、对应业务背景、放款金额及期限、融资费率等主要条款，以及后续回款、逾期的情况；

2023 年度放款金额前十笔保理业务的具体情况列示如下：

序号	放款对象及实际融资人	是否与公司、大股东存在关联关系	对应业务背景	放款金额 (万元)	利率	期限 (天)	截至 2024 年 5 月 31 日 回收及逾期情况
1	客户一	否	资金周转	3,000.00	12.00%	60、90	已全额回收
2	客户二	否	资金周转	2,030.42	12.00%	90	已全额回收
3	客户三	否	资金周转	1,621.10	12.00%	90	已全额回收
4	客户四	否	资金周转	1,614.70	12.00%	90	已全额回收
5	客户五	否	资金周转	1,517.00	12.00%	90	已全额回收
6	客户六	否	资金周转	1,429.20	12.00%	90	已全额回收
7	客户七	否	资金周转	1,400.00	12.00%	90	已全额回收
8	客户八	否	资金周转	1,331.00	12.00%	90 天	已全额回收
9	客户九	否	资金周转	1,225.00	12.00%	90、150	已全额回收
10	客户十	否	资金周转	1,000.00	11.00%	90	已全额回收

2022 年度放款金额前十笔保理业务的具体情况列示如下：

序号	放款对象及实际融资人	是否与公司、大股东存在关联关系	对应业务背景	放款金额 (万元)	利率	期限 (天)	截至 2024 年 5 月 31 日 回收及逾期情况
1	四川彩食鲜供应链发展有限公司	是、客户为关联公司	资金周转	8,000.00	7.00%	90、133	已全额回收
2	客户一	否	资金周转	7,500.00	10.00%	180	已全额回收
3	客户二	否	资金周转	6,771.47	12.00%	90、150、360	已全额回收
4	重庆彩食鲜供应链发展有限公司	是、客户为关联公司	资金周转	5,000.00	7.00%	90	已全额回收
5	客户三	否	资金周转	4,388.60	12.00%	90	已全额回收
6	四川省金盛食品有限公司	否	资金周转	4,000.90	12.00%	90、180	客户经营不善，无还款能力，2023 年末 300 万元未回收，借款已逾期未做坏账核销，当前处于诉讼阶段
7	北京永辉彩食鲜供应链管理有限公司	是、客户为关联公司	资金周转	4,000.00	7.00%	90	已全额回收
8	客户四	否	资金周转	3,156.00	12.00%	90、360	已全额回收
9	客户五	否	资金周转	3,150.00	12.00%	90	已全额回收
10	永辉彩食鲜供应链管理有限公司	是、客户为关联公司	资金周转	3,000.00	7.00%	90	已全额回收

2021 年度放款金额前十笔保理业务的具体情况列示如下：

序号	放款对象及实际融资人	是否与公司、大股东存在关联关系	对应业务背景	放款金额 (万元)	利率	期限 (天)	截至 2024 年 5 月 31 日 回收及逾期情况
1	客户一	否	资金周转	13,685.00	10.00%	180、360	已全额回收
2	客户二	否	资金周转	10,940.00	10.00%	170、180、360	已全额回收
3	客户三	否	资金周转	7,000.00	10.00%- 10.50%	180、360	已全额回收
4	客户四	否	资金周转	6,820.00	12.00%	180、360	已全额回收
5	客户五	否	资金周转	6,500.00	6.50%- 12.00%	180、360	已全额回收
6	调调（北京）科技有限公司	否	资金周转	6,461.00	10.00%	90	客户经营不善，无还款能力，2023 年末有 1,109 万元未回收，该客户已诉讼并取得判决胜诉，当前该客户处于破产清算中。于 2023 年末该借款已做坏账核销。
7	福建闽威实业股份有限公司	是、客户为关联公司	资金周转	6,190.00	8.50%	360	客户短期周转困难，期间经多次协商催收，截至 2023 年末仍有 1,543 万元未回收，当前借款已展期至 2024 年 12 月 31 日。
8	客户六	否	资金周转	6,100.00	12.00%	90	已全额回收
9	重庆彩食鲜供应链发展有限公司	是、客户为关联公司	资金周转	5,000.00	7.00%	65	已全额回收
10	四川彩食鲜供应链发展有限公司	是、客户为关联公司	资金周转	5,000.00	7.00%	55	已全额回收

(3) 分项披露本期应收保理款坏账准备转回、核销的具体情况，包括涉及对象、发生时间、金额、坏账准备的计提时间、转回及核销原因和依据，以及较前期计提坏账准备时的主要差异和变化；

本期主要的应收保理款坏账准备转回如下：

收回时间	公司	2021年及以前年度计提坏账	金额	原因
2023/02	石家庄市瑞达房地产开发有限公司	1,589,468.00	1,589,468.00	本息收回转回
2023/05	广州市易尔涵服饰有限公司	49,379.36	49,379.36	
2023/05	成都川禾生态农业有限公司	109,981.18	109,981.18	
2023/06	河南仁多多实业有限公司	19,021.68	19,021.68	
2023/06	广州市易尔涵服饰有限公司	21,523.32	21,523.32	
合计		1,796,305.34	1,796,305.34	

本期主要核销明细如下，核销原因系客户经营不善，无还款能力，经持续催收无果，已通过诉讼并取得判决。

核销日期	客户	放款年份	放款金额	2021年及以前年度计提坏账	2022年计提坏账	2023年计提坏账	核销汇总
2023年3月	重庆跃远贸易有限公司	2021年4月	540,000.00	5,400.00	534,600.00	15,015.00	555,015.00
2023年3月	重庆跃远贸易有限公司	2021年6月	500,000.00	5,000.00	495,000.00	14,972.21	514,972.21
2023年11月	福州海图供应链管理有限公司	2021年7月	5,000,000.00	50,000.00	-14,973.33	3,467,639.99	3,502,666.66

2023年11月	调调（北京）科技有限公司	2021年9月	1,000,000.00	776,832.44	-173,741.48	15,480.66	618,571.62
2023年11月	调调（北京）科技有限公司	2021年9月	1,000,000.00	971,040.55	-145,354.49	21,157.19	846,843.25
2023年11月	调调（北京）科技有限公司	2021年9月	950,000.00	922,488.53	-138,086.74	20,099.33	804,501.12
2023年11月	调调（北京）科技有限公司	2021年10月	2,900,000.00	2,816,017.61	-421,527.96	61,355.88	2,455,845.53
2023年11月	调调（北京）科技有限公司	2021年10月	740,616.67	719,168.82	-107,651.94	15,669.38	627,186.26
2023年11月	调调（北京）科技有限公司	2021年10月	709,383.33	688,839.98	-103,112.07	15,008.56	600,736.47
2023年11月	调调（北京）科技有限公司	2021年11月	660,000.00	640,886.76	-95,933.95	13,963.75	558,916.56
2023年11月	调调（北京）科技有限公司	2021年11月	599,000.00	581,653.29	-87,067.34	12,673.16	507,259.11
2023年11月	调调（北京）科技有限公司	2021年11月	600,000.00	5,826.24	489,585.38	12,694.31	508,105.93
合计			15,199,000.00	8,183,154.22	231,736.08	3,685,729.42	12,100,619.72

(4) 结合应收保理款计提坏账准备的方法、比例及相应回款情况及同行业可比公司情况,说明应收保理款坏账计提比例逐年增长的原因及合理性,并进一步说明开展保理业务时对客户的资产及资信状况进行评估及跟踪的具体措施。

1、应收保理款坏账计提比例逐年增长的原因及合理性

保理公司近三年的应收保理款坏账计提比例如下:

单位:万元

	2023 年	2022 年	2021 年
应收保理款原值	12,942.52	71,536.46	147,738.96
应收保理款坏账准备	6,073.62	7,623.79	6,593.42
应收保理款计提比例	47%	11%	4%

应收保理款坏账计提比例逐年增长的原因:公司为了聚焦主业,从2022年开始逐步收缩对外发放的保理款规模,同时外部市场环境变化导致整体资产平均质量有所下降,所以对应的计提比例提高了。2023年公司进一步收缩了保理款规模,之前发放的保理款未收回的沉淀资金占比增加,故导致了计提比例的增加。

2、开展保理业务时对客户的资产及资信状况进行评估及跟踪的具体措施

保理业务开展时,保理公司会对客户资产负债情况、征信情况、涉诉情况、外部舆情、转让标的的资产质量进行综合评估,由业务人员提报至保理公司后,通过保理公司内部多级审批流程并完善相关法律手续后,方可完成保理融资发放。针对存量的保理业务的追踪,保理公司会对于客户履约还款情况、资产负债情况、征信情况、涉诉情况、外部舆情、转让标的的资产质量进行定期监控,如发现客户存在异常情况,及时预警,并通过各种措施尽量消除对于保理资产安全的影响。具体措施如下:

(1) 对客户的全面风险进行排查,在贷前授信和贷中监控环节均增加风险排查维度,覆盖法人、企业、担保人等,并建立以机器学习为主的策略体系,极大的提高了防范欺诈风险,经营风险,信用风险等的产生;

(2) 随着经济环境的变化,结合核心企业经营方向的调整,时刻保持风险感知,适时调整风险增大的部分行业的准入规则,核额逻辑等;

(3) 加强客户贷中监控,在贷中环节增强对客户信用变化、经营变化、负债变化、司法涉诉等方面的监控和管理,提前预警并采取对应的措施;

(4) 针对出险业务的处理措施:

a) 电话摸排了解客户逾期原因,必要时下户尽调;

b) 了解客户当前的经营情况、收入情况、负债情况以及客户对后期的计划;

c) 与客户积极沟通促进负债化解方案,通过增加担保物、展期、分期等方式商讨新的还款计划,积极催收;

d) 如若客户确实已无力偿还,通过司法程序发起调解或诉讼。

（二）会计师回复：

在对永辉超市股份有限公司 2023 年度财务报表审计中，我们针对应收保理款主要执行了以下审计程序：

- （1）了解和评价公司保理业务流程及内部控制，并执行穿行测试；
- （2）识别保理业务流程中的关键控制并执行控制测试，包括关键信息系统一般控制和应用控制；
- （3）获取 2023 年的保理款清单，抽样复核保理合同的主要合同条款；
- （4）对 2023 年末应收保理款余额抽样执行函证程序；
- （5）了解保理款减值准备的计提方法，并审阅保理款减值准备计算表，重新计算其准确性；

（6）获取保理款五级分类余额历史数据，重新利用滚动率模型计算预期信用损失率，复核公司保理款信用减值准备计提的合理性。

基于我们为永辉超市 2023 年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计工作，我们认为永辉超市对应收保理款坏账准备的计提与公司的会计政策相符且在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定；公司以上对于应收保理款情况的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作中获取的资料以及了解的信息一致。

7、关于小额贷款业务。年报显示，公司通过孙公司重庆永辉小额贷款有限公司开展保理业务，报告期内发放贷款及垫款总额 5.58 亿元，同比减少 37.65%；其中，一年以内到期的金额 6.27 亿元，对应的贷款损失准备 8,995.36 万元，贷款损失准备计提比例为 14.35%，上年同期为 5.24%；一年以上到期的金额 2,088.14 万元，对应的贷款损失准备 31.32 万元，贷款损失准备计提比例为 1.5%，上年同期为 16.73%。

请公司补充披露：（1）截至目前存量小额贷款余额的主要情况，包括规模区间及借款人数、贷款余额均值及中位数等，并区分借款人性质，列示主要借款人放款时间、期限、金额、用途，款项逾期及催收情况；（2）小额贷款贷前审批及贷后管理相关情况，结合公司小额贷款业务内部控制流程说明是否严格予以执行，说明一年以内贷款损失准备计提比例同比大幅增长的原因；（3）自查并核实公司是否向前期已逾期客户再次发放贷款，若是，请说明再次发放贷款的合理性，是否符合公司相关业务管理规定；（4）自查并核实小额贷款资金真实去向，是否最终流入大股东及其关联方控制的相关账户，是否存在关联方非经营性资金占用。请年审会计师对上述问题发表意见。

(一) 公司回复:

(1) 截至目前存量小额贷款余额的主要情况, 包括规模区间及借款人数、贷款余额均值及中位数等, 并区分借款人性质, 列示主要借款人放款时间、期限、金额、用途, 款项逾期及催收情况;

1、截至目前存量小额贷款余额的主要情况

截至 2023 年 12 月 31 日, 重庆永辉小额贷款有限公司 (以下简称“小贷公司”) 的存量小额贷款涉及的借款人数为 184,133 人, 贷款规模区间为人民币 0.1 万元到人民币 2,700 万元, 贷款余额均值为人民币 3,462 元, 中位数为人民币 2,082 元。

主要借款人放款时间、期限、金额、用途, 款项逾期及催收情况列示如下:

客户编号	是否与公司、 大股东存在关 联关系	放款金额 (万元)	2023 年 12 月 31 日贷款余 额 (万元)	放款日期	期限 (天)	贷款用途	截至 2024 年 5 月 31 日逾期及催收情况
客户一	否	1,300	1,299.45	2020/12/14	1095	资金周转	客户资金周转困难, 到期无法偿还本金, 协商变更还款计划中
客户二	否	1,050	1,050.00	2021/05/19	92	资金周转	客户资金周转困难, 到期无法偿还本金, 经持续催收协商, 借款已展期至 2024 年 12 月 31 日
客户三	否	1,000	1,000.00	2020/05/19	365	资金周转	客户资金周转困难, 到期无法偿还本金, 经持续催收协商, 借款已展期至 2025 年 3 月 31 日
客户四	否	950	800.00	2019/11/26	366	资金周转	客户资金周转困难, 到期无法偿还本金, 协商变更还款计划中
客户五	否	600	500.00	2019/10/08	1096	资金周转	客户资金周转困难, 到期无法偿还本金, 协商变更还款计划中
客户六	否	662	470.80	2019/10/17	366	资金周转	客户资金周转困难, 到期无法偿还本金, 经持续催收协商, 借款已展期至 2024 年 12 月 31 日
客户七	否	500	391.26	2017/12/21	365	资金周转	客户资金周转困难, 到期无法偿还本金, 协商变更还款计划中

客户八	否	480	380.00	2019/10/08	731	资金周转	客户资金周转困难，到期无法偿还本金，经持续催收协商，借款已展期至 2024 年 12 月 31 日
客户九	否	2,000	1,503.63	2021/6/7	340	资金周转	客户资金周转困难，到期无法偿还本金，经持续催收协商，借款已展期至 2024 年 12 月 31 日
客户十	否	1,500	1,500.00	2022/1/27	180	资金周转	客户资金周转困难，到期无法偿还本金，经持续催收协商，借款已展期至 2024 年 12 月 31 日
客户十一	否	500	500.00	2022/1/27	180	资金周转	客户资金周转困难，到期无法偿还本金，经持续催收协商，借款已展期至 2024 年 12 月 31 日
客户十二	否	2,700	2,606.31	2022/4/18	125	资金周转	客户资金周转困难，到期无法偿还本金，经持续催收协商，借款已展期至 2024 年 12 月 31 日

以上小额贷款客户均为自然人和小微企业，与公司及大股东均无关联关系。

(2) 小额贷款贷前审批及贷后管理相关情况，结合公司小额贷款业务内部控制流程说明是否严格予以执行，说明一年以内贷款损失准备计提比例同比大幅增长的原因；

1、小额贷款贷前审批及贷后管理相关情况

贷前审批是以量化风控为核心手段进行风险防范，其中主要实现方式是数据分析和机器学习模型。整个贷前风险审批流程主要包含以下几个方面：

数据采集与处理，首先建立了大数据处理与分析平台，形成用于分析和模型使用的变量中心，为后续流程建立了完善的数据基础，保证了数据准确性与完整性；

开发并建立风险策略库，根据贷前审批不同环节，形成了完善且统一的策略框架，在客群准入、欺诈风险、信用风险，额度制定等各个环节建立了详细的策略集，以应对不同的风险情况，确保风险得到有效控制；

开发并建立风险模型库，在前述数据准备的基础上，充分且合理应用数理统计等相关科学，搭建了欺诈模型、信用模型、额度模型等不同环节的模型库，实现对客户的综合评级；

风险监测与预警，搭建了风险报表平台，从客户申请、策略执行、模型迭代等不同环节进行实时监控，以快速发现风险并及时解决。

贷后管理是控制风险、防止不良贷款发生的重要一环。在资产出险、催收、处置、核销等环节，公司均有完善的处理守则。对于不同产品、不同账龄段的资产，公司贷后催收处置措施多样，总体来说涵盖了以下处理维度：短信及电话提醒、律师函告、电话催收、上门催收、协商还款、民事调解、司法诉讼及强制执行等多种贷后催收措施，尽可能保证了出险资产的回收。

2、一年以内贷款损失准备计提比例同比大幅增长的原因

小贷公司一年以内贷款损失准备计提比例从 2022 年末的 5%增长到 2023 年末的 14%。坏账计提比例增长主要系 2023 年小贷公司停止新增小贷业务发放，同时对存量小贷业务资产进行回收压降。截止 2023 年末，小贷资产大幅减少，存量贷款逾期，因此坏账率有所提升。

(3) 自查并核实公司是否向前期已逾期客户再次发放贷款，若是，请说明再次发放贷款的合理性，是否符合公司相关业务管理规定；

经核实，公司严格遵守封控策略规则限制，公司风控会严格关注借贷人员贷款逾期情况，当出现逾期后风控系统将拦截逾期客户申请，该逾期客户无法发放贷款，因此无该种情况发生。

(4) 自查并核实小额贷款资金真实去向，是否最终流入大股东及其关联方控制的相关账户，是否存在关联方非经营性资金占用。

经核实，小额贷款客户均为自然人和小微企业，无最终流入大股东及其关联方控制的相关账户、不存在关联方非经营性资金占用。

（二）会计师回复：

在对永辉超市股份有限公司 2023 年度财务报表审计中，我们针对发放贷款及垫款主要执行了以下审计程序：

- （1）了解和评价公司贷款流程及内部控制，并执行穿行测试；
- （2）识别贷款流程中的关键控制并执行控制测试，包括关键信息系统一般控制和应用控制；
- （3）获取 2023 年的贷款清单，抽样复核贷款合同的主要合同条款；
- （4）对 2023 年末贷款余额抽样执行函证程序；
- （5）了解贷款减值准备的计提方法，并审阅贷款减值准备计算表，重新计算其准确性；
- （6）获取贷款五级分类余额历史数据，重新利用滚动率模型计算预期信用损失率，复核公司贷款信用减值准备计提的合理性。

基于我们为永辉超市 2023 年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计工作，我们认为永辉超市对发放贷款及垫款坏账准备的计提与公司的会计政策相符且在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定；公司以上对于发放贷款及垫款情况的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作中获取的资料以及了解的信息一致；未发现公司向前期已逾期客户再次发放贷款的情况；未发现公司的小额贷款资金存在最终流入大股东及其关联方控制的相关账户的情况，未发现大股东及其关联方存在非经营性资金占用的情况。

(此页无正文)

本函仅供公司就上海证券交易所上市公司管理一部于2024年6月4日出具的《关于对永辉超市股份有限公司2023年年度报告的信息披露监管工作函》向上海证券交易所上市公司管理一部报送相关文件使用，不适用于其他用途。



安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）



中国注册会计师：唐蓓瑶



中国注册会计师：王硕炜

中国 北京

2024年7月2日